
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 389 DEL 11/03/2021
 

Ufficio proponente: SERVIZIO PATRIMONIO  

 
 
OGGETTO: LAVORI DI VALORIZZAZIONE DEL TURISMO RURALE DEL COMUNE 
DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA  AI FINI DEL FINANZIAMENTO SUL PSR 2014 – 
2020 MISURA LEADER 7 SOTTOMISURA 7.5  AGGIUDICAZIONE LAVORI  

 

 
 
 



  Proposta di determina n° 428 del 11/03/2021
  Proponente: SERVIZIO PATRIMONIO
  Oggetto: LAVORI DI VALORIZZAZIONE DEL TURISMO RURALE DEL COMUNE DI 
CASTIGLIONE DELLA PESCAIA  AI FINI DEL FINANZIAMENTO SUL PSR 2014 – 2020 
MISURA LEADER 7 SOTTOMISURA 7.5  AGGIUDICAZIONE LAVORI  
 

 IL RESPONSABILE

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;

- Visto l'art. 216 c. 10 del D.Lgs. 50/2016 e rilevato, ai fini dell'applicazione di quanto sopra, che 
l'Amministrazione Comunale è iscritta all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) con il 
n. 0000155724;

Vista la Deliberazione G.C. 220 del 19/11/2020, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo  
a variante di quello approvato con Determina n . 283 del 27.02.202per una spesa complessiva di 
€.154.493,51 per l'esecuzione dei lavori di " VALORIZZAZIONE DEL TURISMO RURALE DEL 
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA  AI FINI DEL FINANZIAMENTO SUL PSR 
2014 – 2020 MISURA LEADER 7 SOTTOMISURA 7.5 , redatto dal dott. Fabio Menchetti dal 
Dott. Agr. Fabio Menchetti, Responsabile del Settore, con il supporto dell’Associazione dell’Albero 
delle Idee ai fini dell’individuazione cartografica e con coordinate rilevate con GPS, incarico 
affidato con determina 20/02/2019, n. 176 e dall’ Arch. Marco Gualtieri incaricato con determina n. 
1244 del 12.10.2020;

- Richiamata la determina a contrarre n°  79 del 18.01.2021che  approva  anche gli atti di gara di cui 
sopra  predisposti dall'Ufficio ai sensi dell'art. l0, comma l, lett. h) del D.P.R. 207/2010;

Richiamata la medesima determina n° 79 del 18.01.2021 che stabiliva che l’affidamento delle 
opere, sarebbe avvenuto  tramite affidamento diretto ai sensi dell’art 1 comma 2 Legge 120/2020 da 
svolgersi telematicamente sul portale START gestito dalla Regione Toscana, secondo quanto 
indicato negli art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016del D.leg.vo 50/2016 e s.m.i, con il 
criterio minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, mediante ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara di €.70.567,89  oltre €. 13.754,29 di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso;



- Visto che a tal fine l'ufficio in data ha avviato, tramite il Sistema START gestito dalla Regione 
Toscana, la procedura aperta telematica ID 2486/2021, la quale prevedeva quale termine per la 
presentazione delle offerte economiche il giorno 04.03.2021 alle ore 9:00, 

Visto con in data 04.03.2021 si è provveduto all’esperimento della gara: la Commissione di Gara, 
esaminata la documentazione pervenuta tramite il portale START ha ammesso n. 3 O.E;

- Visto il verbale di gara del 04.03.2021, allegato all’originale del presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, con il quale il seggio di gara propone l'aggiudicazione dei lavori di che 
trattasi in favore della Ditta FAVILLI RINALDO S.r.l., con sede legale in Castiglione della 
Pescaia, Loc. Tavernelle snc (GR) - C.F. e P.I.: 01423710530 con un ribasso offerto del 21.13 % 
sull’importo posto a base di gara di € 70.567,89;

- Considerato che le risultanze della suddetta procedura di sono conformi alle finalità per le quali 
era stata indetta e ritenuto, pertanto, di dover approvare la proposta di aggiudicazione e procedere, 
ai sensi degli artt. 32 c. 5 e 33 c. 1 del D.Lgs. 50/2016, con l'aggiudicazione dei lavori di " 
VALORIZZAZIONE DEL TURISMO RURALE DEL COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA 
PESCAIA  AI FINI DEL FINANZIAMENTO SUL PSR 2014 – 2020 MISURA LEADER 7 
SOTTOMISURA 7.5 " alla succitata Ditta FAVILLI RINALDO S.r.l., con sede legale in 
Castiglione della Pescaia, Loc. Tavernelle snc (GR) - C.F. e P.I.: 01423710530, che ha offerto un 
ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara del 21.13 % sull’importo dei lavori posto  a base 
di gara di Euro 70.567,89 oltre Euro 13.754,29 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, l’ 
importo contrattuale dei lavori risulta essere di Euro 55.656,89 più Euro  13.754,29 di oneri per la 
sicurezza, per un totale di Euro 69.411,18 oltre IVA al 22% e quindi per un totale di Euro  
84.681,63 come risultante dall'offerta presentata ed allegata all'originale del presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

- Dato ulteriormente atto che l'aggiudicatario in sede di gara ha dichiarato l'intenzione di voler 
ricorrere al subappalto nel limite del 40% dell'importo del contratto;

Visto che il CUP dell’opera e’ il seguente : CUP  G98B18000060006;                                                                                                                                            

Visto che il CIG della precedente gara e’ il seguente:  8623501226;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la Legge 120/2020;

Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 
50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1)Di approvare il verbale di gara, allegato al presente atto, con seduta pubblica, per la gara a 
affidamento diretto  secondo quanto indicato negli artt. 59 e 60 del D.leg.vo 50/2016 e s.m.i e art. 1 
comma 2 Legge 120/02020 per l’appalto dei lavori di “VALORIZZAZIONE DEL TURISMO 
RURALE DEL COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA  AI FINI DEL 



FINANZIAMENTO SUL PSR 2014 – 2020 MISURA LEADER 7 SOTTOMISURA 7.5”, e 
relativo alle sedute di gara stessa e quindi le risultanze della procedura stessa, svolta 
telematicamente sul portale START http://start.toscana.it gestito dalla Regione Toscana, ID 
2486/2021  che vedono come vincitrice l’ Impresa Ditta FAVILLI RINALDO S.r.l., con sede legale 
in Castiglione della Pescaia, Loc. Tavernelle snc (GR) - C.F. e P.I.: 01423710530 ;

2)Di aggiudicare i lavori di VALORIZZAZIONE DEL TURISMO RURALE DEL COMUNE DI 
CASTIGLIONE DELLA PESCAIA  AI FINI DEL FINANZIAMENTO SUL PSR 2014 – 2020 
MISURA LEADER 7 SOTTOMISURA 7. all’ Impresa FAVILLI RINALDO S.r.l., con sede legale 
in Castiglione della Pescaia, Loc. Tavernelle snc (GR) - C.F. e P.I.: 01423710530,  per un importo 
Euro 55.656,89 più Euro  13.754,29 di oneri per la sicurezza, per un totale di Euro 69.411,18 oltre 
IVA al 22% e quindi per un totale di Euro  84.681,63;

3) di impegnare ed assegnare la somma di € 30,00 per il pagamento all’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici, AVCP, secondo le indicazioni date dalla stessa Autorità a valere sull’ Cap 21290.02 I 
429/2020;

4) Di provvedere, tramite il Servizio economato dell’Ente, al pagamento ed alla liquidazione della suddetta 
somma all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, AVCP, secondo le indicazioni date dalla stessa 
Autorità

5) Di dare atto che il nuovo quadro economico complessivo dei lavori, modificato a seguito del 
presente affidamento, che si approva con il presente atto è il seguente:

A) LAVORI:
Importo dei lavori a misura: € 55.656,89 
oltre ad Oneri aggiuntivi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta): € 13.754,29 
Acquisto defibrillatore € 1.190,00
Lavori adeguamento impianto elettrico € 12.768,71

TOTALE PER LAVORI (A): € 83.369,89 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 

I.V.A. sui lavori (aliquota  22,00%):           € 18.341,37 
Spese tecniche € 16.582,11  
Fondo per la progettazione e l’innovazione (art. 113, c. 2 del D.Lgs 
50/2016): € 2.081,83 

Contributo in sede di gara all’ANAC (Del. ANAC n. 1174 del 
19/12/2018): € 60,00 

Passaggio pedonale € 15.744,00
Validazione progetto: € 400,00 
Imprevisti, risoluzione interferenze e arrotondamenti: € 17.914,31 
TOTALE € 71.123,63 

TOTALE Generale € 154.493,51

Finanziato al Cap 21290.02 I 429/2020 per € 148.393,51 e Cap 1370/03 I 324/2019 per € 6.100,00

6) Di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 la Ditta 
aggiudicataria, avendo offerto un ribasso del 21.13 %, dovrà prestare cauzione definitiva di importo 
pari al 22.26 % dell’importo dei lavori e quindi per € 15.450,92;

http://start.toscana.it


7) Di dare atto che l’ufficio ha già provveduto  ad acquisire, apposita comunicazione di cui all’art. 
3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto dedicato)  c/o Banca Tema I T 2 5 T 0 8 
8 5 1 7 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 3 5 1 3 1 6 e che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente 
affidamento, agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, 
il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo;

8)Di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 
55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 
che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 
ditta pertanto dovrà provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 
normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio Nome Ufficio: 
Ufficio_Patrimonio, Comune di Castiglione della Pescaia;

9) Di dare atto che l’ufficio ha già provveduto ad acquisire dall'appaltatore sopra generalizzato, 
sottoscrizione al patto di integrità applicato dal Comune di Castiglione della Pescaia, da allegare al 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, conservato agli atti dell'ufficio;

10) Di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
requisiti dell’operatore affidatario, secondo quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.Leg.vo 
50/2016;

11)Di dare atto che il contratto avente l'oggetto di cui al presente affidamento, verrà perfezionato in 
forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della Stazione Appaltante, in modalita’ 
elettronica, secondo quanto indicato al comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016;

12) di aver acquisito la regolarità contributiva Durc al protocollo INAIL_25594471 valido fino al 
11/05/2021 .

13) Di dare adeguata pubblicità al presente affidamento, mediante pubblicazione dell’esito di gara 
secondo le modalità previste dalla normativa vigente.

NP/np

Il Responsabile
MENCHETTI FABIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


